



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

УУРААХ

г. Якутск

Дьокуускай к.

от 27 июня 2025 г. № 267

О внесении изменений в постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 12 марта 2007 г. № 75 «Об утверждении правил размещения субъектов малого предпринимательства в бизнес-инкубаторе Республики Саха (Якутия)»

В соответствии с законодательством Правительство Республики Саха (Якутия) п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 12 марта 2007 г. № 75 «Об утверждении правил размещения субъектов малого предпринимательства в бизнес-инкубаторе Республики Саха (Якутия)» следующие изменения:

1) в наименовании слово «предпринимательства» заменить словами «и среднего предпринимательства и физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»,»;

2) в пункте 1 слова «по делам предпринимательства и развития туризма» заменить словами «предпринимательства, торговли и туризма», слова «субъектов малого предпринимательства» заменить словами «субъектов малого и среднего предпринимательства и физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»;

3) в пункте 2 слова «государственное бюджетное учреждение Республики Саха (Якутия) «Бизнес-инкубатор Республики Саха (Якутия)» заменить словами «государственное автономное учреждение Республики Саха (Якутия) «Центр «Мой бизнес»;

4) в пункте 2.1:

а) подпункте «а» слово «предпринимательства» заменить словами «и среднего предпринимательства и физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»,» слова «от 10 февраля 2010 г. № 67» заменить словами «от 21 марта 2023 г. № 147/23»;

б) в подпункте «б»:

в абзаце первом слова «предпринимательства по договорам аренды нежилых помещений» заменить словами «и среднего предпринимательства и физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», на льготных условиях по договорам аренды нежилых помещений»;

в абзацах втором, третьем и четвертом слова «от рыночной стоимости» заменить словами «от предложенной стоимости»;

в абзаце шестом слова «Рыночная стоимость определяется» заменить словами «Начальная рыночная стоимость арендной платы определяется»;

в абзаце седьмом слово «предпринимательства» заменить словами «и среднего предпринимательства и физическое лицо, применяющее специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»,»;

в абзаце восьмом слова «предпринимательства возмещает расходы арендодателя по коммунальным» заменить словами «и среднего предпринимательства и физическое лицо, применяющее специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», возмещает расходы арендодателя по коммунальным и эксплуатационным»;

в) дополнить подпунктами «в», «г» следующего содержания:

«в) предоставление в аренду нежилых помещений в бизнес-инкубаторе Республики Саха (Якутия) субъектам малого и среднего предпринимательства и физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», осуществляется на льготных и общих условиях и определяется приказом уполномоченного органа государственной власти Республики Саха (Якутия);

г) ставка арендной платы для субъектов малого и среднего предпринимательства и физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», на общих условиях подлежит снижению на 40 процентов от предложенной стоимости арендной платы.

Арендная плата устанавливается за арендованное нежилое помещение бизнес-инкубатора Республики Саха (Якутия) в зависимости от площади и взимается в денежной форме.

Начальная рыночная стоимость арендной платы за помещение определяется в соответствии с законодательством об оценочной деятельности.

Субъект малого и среднего предпринимательства и физическое лицо, применяющее специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», самостоятельно несут расходы по оплате труда наемных работников, приобретению и содержанию производственного оборудования, расходных материалов, а также иных расходов, необходимых для осуществления предпринимательской деятельности.

Субъект малого и среднего предпринимательства и физическое лицо, применяющее специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», возмещают расходы арендодателя по коммунальным и эксплуатационным платежам по отдельному договору.»;

5) в пункте 7 слова «первого заместителя Председателя Правительства Республики Саха (Якутия) Г.Ф. Алексеева» заменить словами «заместителя Председателя Правительства Республики Саха (Якутия) Семенова А.А.»;

б) в Положении об оказании услуг субъектам малого предпринимательства в бизнес-инкубаторе Республики Саха (Якутия):

а) в наименовании слово «предпринимательства» заменить словами «и среднего предпринимательства и физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»,»;

б) в пункте 1.1 слово «предпринимательства» заменить словами «и среднего предпринимательства и физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»,»;

в) в пункте 1.2:

в абзаце втором слово «предпринимательства» заменить словами «и среднего предпринимательства и физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»,»;

в абзаце шестом слово «предпринимательства» заменить словами «и среднего предпринимательства и физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»,»;

г) в разделе II «Перечень услуг и условия их предоставления субъектам малого предпринимательства в бизнес-инкубаторе»:

в наименовании слово «предпринимательства» заменить словами «и среднего предпринимательства и физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»,»;

в таблице:

в строке 1:

в столбце «Наименование услуг» слова «льготных условиях нежилых» заменить словами «льготных и общих условиях нежилых»;

в столбце «Условия предоставления услуг» слова «21.12.2012 № 576» заменить словами «12.03.2007 № 75»;

строку 3 признать утратившей силу;

в столбце «Условия предоставления услуг» строк 7 и 11 слово «Бесплатно» заменить словами «На льготных условиях для субъектов малого и среднего предпринимательства и физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»;

строку 12 признать утратившей силу;

в столбце «Условия предоставления услуг» строки 13 слово «Бесплатно»

заменить словами «На льготных условиях для субъектов малого и среднего предпринимательства и физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»;

в столбце «Наименование услуг» строки 14 слова «в размере 500 мегабайтов в месяц» исключить;

строку 15 изложить в следующей редакции:

15	Размещение информации о субъектах малого и среднего предпринимательства и физических лицах, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», на информационном портале мойбизнес14.рф	На льготных условиях для субъектов малого и среднего предпринимательства и физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»
----	---	--

в строках 16 и 17:

в столбце «Наименование услуг» слово «предпринимательства» заменить словами «и среднего предпринимательства и физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»,»;

в столбце «Условия предоставления услуг» слово «Бесплатно» заменить словами «На льготных условиях для субъектов малого и среднего предпринимательства и физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»;

в столбце «Условия предоставления услуг» строк 18, 19, 20 слово «Бесплатно» заменить словами «На льготных условиях для субъектов малого и среднего предпринимательства и физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»;

в строке 22:

в столбце «Наименование услуг» слово «предпринимательства» заменить словами «и среднего предпринимательства и физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»,»;

в столбце «Условия предоставления услуг» слово «Бесплатно» заменить словами «На льготных условиях для субъектов малого и среднего предпринимательства и физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»;

дополнить строками 23 и 24 следующего редакции:

23	Подготовка учредительных документов и документов, необходимых для государственной регистрации юридических лиц	На льготных условиях для субъектов малого и среднего предпринимательства и физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»
24	Поддержка при решении административных и правовых проблем, в том числе составление типовых договоров	На льготных условиях для субъектов малого и среднего предпринимательства и физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»

д) в разделе III «Контроль за целевым использованием средств на оказание услуг субъектам малого предпринимательства в бизнес-инкубаторе»:

в наименовании раздела слово «предпринимательства» заменить словами «и среднего предпринимательства и физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»,»;

в разделе слово «предпринимательства» заменить словами «и среднего предпринимательства и физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»,», слова «по делам предпринимательства и развития туризма» заменить словами «предпринимательства, торговли и туризма».

2. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой информации.

Председатель Правительства
Республики Саха (Якутия)



К. БЫЧКОВ